平成２８年２月１日

国際協力銀行によるメキシコ州政府（２州）との

業務連携スキームへの参加について

武蔵野銀行（頭取 加藤喜久雄）は、国際協力銀行(代表取締役総裁 渡辺 博史 以下、ＪＢＩＣ

という）の連携スキームに参加し、メキシコ合衆国のアグアスカリエンテス州及びハリスコ州（以下、

「メキシコ州政府（２州）」）との業務協力のための覚書に基づく支援枠組みに参加いたしましたので

お知らせいたします。

本参加により当行はメキシコ州政府（２州）が日系企業進出支援を目的として設置する“ジャパンデス

ク”を通じ、両州の現地情報や地場銀行のご紹介等、お客様のさまざまな支援ニーズにお応えすることが

可能となります。

当行は、今後もお客さまの海外進出支援を強化してまいります。

１．メキシコ州政府（２州）を通じたお客さま向けサービスの主な内容

（１） メキシコにおけるビジネスパートナーの紹介
（２） 現地で必要な事業許認可の取得支援
（３） メキシコ地場銀行の紹介、現地職員採用支援
（４） 現地視察ミッション受入れ

２．提携先となるメキシコ州政府（２州）について

州名 アグアスカリエンテス州 ハリスコ州

人口 約 130 万人 約 790 万人

進出企業数 72 社 45 社

概要等
・近年、自動車メーカーの進出が増加

傾向にある。

・同州の都市グアダラハラはメキシコ第 2の

都市。

・近年は自動車関連企業の投資誘致に注力して

いる。

  ※出所：国際協力銀行

３．ＪＢＩＣとメキシコ州政府（２州）との連携スキームの概要

中小企業等による海外進出の支援体制整備を目的として、ＪＢＩＣは平成２７年１０月にアグアスカリ

エンテス州との間で、また平成２７年１１月にハリスコ州との間でそれぞれ業務協力のための覚書を締結。

当行含む日本の金融機関計４８機関は当該覚書に基づく支援枠組みに参加するものです。

４．その他、ＪＢＩＣとの連携実績

連携スキームの概要 締結年月

カシコン銀行（タイ王国） 平成２３年１０月

バンクネガラインドネシア（インドネシア共和国） 平成２４年 ７月

インドステイト銀行（インド共和国） 平成２５年 ２月

メトロポリタン銀行（フィリピン共和国） 平成２５年 ７月

ベトコム銀行（ベトナム共和国） 平成２５年１２月

アグアスカリエンテ州・ハリスコ州（メキシコ合衆国） 平成２８年 ２月（本件）

以  上

報道機関からのお問い合わせ先

市場国際部  新井 ・ 福井

TEL：048（641）6111（代） 内線 2640・2642